

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 08/12/2025 đến ngày 15/12/2025)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 08/12/2025 đến ngày 15/12/2025) như sau:

1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Trong tuần, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ và đời sống nhân dân diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Lũy kế tính đến ngày 15/12/2025: Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 31.899 tỷ đồng (tăng 519 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 88,8% dự toán tỉnh giao⁽¹⁾; Chi ngân sách địa phương đạt khoảng 27.143 tỷ đồng (tăng 1.384 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 88,1% dự toán năm.

2. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh:

Hiện nay các dự án trọng điểm vẫn đang được các chủ đầu tư phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện (chi tiết tình hình thực hiện 21 dự án trọng điểm của tỉnh đã được UBND tỉnh báo cáo gần nhất tại Báo cáo số 181/BC-UBND ngày 10/12/2025).

3. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:

3.1. Về tình hình phòng chống thiên tai

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 679/TB-VPCP ngày 09/12/2025 gửi về Văn phòng UBND tỉnh ngày 11/12/2025 về tiến độ thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân có nhà ở bị sập đổ, trôi, hư hỏng nặng do bão, lũ vừa qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan, UBND các xã, phường, đặc khu theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của

⁽¹⁾ Trong đó: Thu nội địa đạt 19.276 tỷ đồng, bằng 79,5% dự toán năm (trong đó: Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất đạt 7.685 tỷ đồng, bằng 73,9% dự toán năm; Thu tiền sử dụng đất (bao gồm thu các dự án khai thác quỹ đất được HĐND tỉnh giao tăng thu) đạt 867 tỷ đồng, bằng 22,8% dự toán năm; Các khoản thu còn lại đạt 10.724 tỷ đồng, bằng 106,8% dự toán năm); Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 12.597 tỷ đồng, bằng 97,5% dự toán năm.

Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo nêu trên (Công văn số 5361/UBND-NNMT ngày 03 tháng 12 năm 2025; số 5439/UBND-NNMT ngày 04 tháng 12 năm 2025 và số 455/TB-UBND ngày 09/12/2025); đồng thời tập trung thực hiện các nội dung, nhiệm vụ sau:

(1) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, phân công thành viên UBND bám sát địa bàn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kiểm điểm tiến độ thực hiện "Chiến dịch Quang Trung" từng ngày, từng tuần và xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có); kịp thời báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh trước 10h ngày thứ Sáu hằng tuần để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền trước 16h ngày thứ Sáu hằng tuần.

(2) Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, chủ động phối hợp, đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai "Chiến dịch Quang Trung" hỗ trợ xây dựng lại và sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh.

(3) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, chỉ đạo các đơn vị tiếp tục hỗ trợ theo đề nghị của chính quyền địa phương để hỗ trợ Nhân dân sửa chữa, xây dựng lại nhà ở trong thời gian sớm nhất.

(4) Thủ tướng các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh là thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh được phân công phụ trách địa bàn các xã (*theo Quyết định số 33/QĐ-BCH ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh*) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện "Chiến dịch Quang Trung" thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị ảnh hưởng thiệt hại do bão, lũ vừa qua.

*** Kết quả đến ngày 15/12/2025:**

a) Nhà ở phải xây dựng mới: 47 nhà/ 14 xã, phường.

- Đã hoàn thành: 09 nhà.

- Đang triển khai: 38 nhà.

Hiện các địa phương đang tiếp tục hỗ trợ người dân xây dựng lại.

b) Nhà ở phải sửa chữa: 340 nhà/ 54 xã, phường.

- Đã hoàn thành: 300 nhà.

- Đang triển khai: 34 nhà.

- Dự kiến tiến hành sửa chữa trong tuần tới: 06 nhà (*chủ nhà đi làm ăn xa chưa kịp về*).

c) Tiến độ thực hiện

Hiện nay các địa phương đang đồng loạt triển khai thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” với mục tiêu đạt tiến độ hoàn thành như sau:

- Nhà ở thực hiện sửa chữa hoàn thành trước ngày 31/12/2025.
- Nhà ở thực hiện xây dựng mới, hoàn thành trước ngày 20/01/2026.

(Riêng đối với các nhà ở bị thiệt hại dưới 30%, người dân đã chủ động hoàn thành việc khắc phục thiệt hại)

3.2. Về tình hình dịch bệnh: Trong tuần, các loại dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát, khống chế, không lây lan ra diện rộng; bệnh cúm gia cầm hiện tại còn 05 xã (Tư Nghĩa, Đông Sơn, Trà Câu, Đông Trà Bông, Trường Giang) ghi nhận ổ dịch, khả năng xuất hiện các ổ dịch nhỏ lẻ, rải rác ở các xã khác vẫn còn và nếu không kiểm soát tốt, dịch có thể bùng phát diện rộng, đặc biệt trong thời điểm cuối năm, nhu cầu vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia cầm tăng mạnh. UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở ngành địa phương chủ động tổ chức kiểm soát tốt, không để các loại dịch bệnh nguy hiểm xảy ra diện rộng, bảo đảm nguồn cung thực phẩm, bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2026.

4. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:

Về kết quả kiểm tra, xác minh thông tin lô hàng cá cờ kiểm (nhiệm vụ phát sinh):

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 667/TB-VPCP ngày 03/12/2025 và ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 10035/BNNMT-CCPT ngày 05/12/2025, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 5670/UBND-NNMT ngày 11/12/2025, theo đó giao thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, sở ngành liên quan thành lập 02 Đoàn kiểm tra việc chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện của các sở, ngành, địa phương theo hướng rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; kiểm tra các Cảng cá trong việc thực hiện nghiêm việc quản lý tàu, truy xuất nguồn gốc thủy sản đảm bảo tính thống nhất hồ sơ giữa các cơ quan, đơn vị quản lý.

Đồng thời giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh khẩn trương điều tra, làm rõ trách nhiệm, xử lý dứt điểm các tổ chức, cá nhân có liên quan theo Báo cáo số 7684/BC-SNNMT ngày 09/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả kiểm tra xác minh thông tin liên quan đến lô hàng cá cờ kiểm.

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp:

(1) Hoàn thành việc chuyển đổi CSDL địa chính từ phần mềm VILIS sang Hệ thống thông tin đất đai VBDLIS cho 34/34 đơn vị hành chính cấp xã;

(2) Hoàn thành việc rà soát, cập nhật địa chỉ thửa đất theo ĐVHC sau sắp xếp và lập bảng tham chiếu thửa đất phục vụ cho việc kết nối, đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai;

(3) Hoàn thành việc lập biểu kết quả phân loại dữ liệu đất đai cấp tỉnh theo mẫu PhanLoaiDLTinh-01 và tổng hợp số liệu kết quả phân loại dữ liệu đất đai toàn tỉnh theo mẫu PhanLoaiDLTinh-02 với khối lượng 1.483.131 thửa đất;

(4) Hoàn thành việc tạo lập Mã định danh thửa đất cho 1.477.863 thửa; Công tác đồng bộ dữ liệu đất đai tại địa phương lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; Hệ thống thông tin đất đai VBDLIS đã được triển khai đồng bộ toàn tỉnh, kết nối liên thông với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và cơ quan thuế, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người dân, doanh nghiệp.

(5) Tổ chức đoàn làm việc với Cục C06 - Bộ công an thực hiện đối khớp, xác thực thông tin với CSDL quốc gia về dân cư (03 Đợt), với tổng số 1.376.018 bản ghi, trong đó: có 1.175.405 bản ghi đã đối khớp thành công, đạt tỷ lệ 85,4%; có 22.992 bản ghi được tìm thấy nhưng sai lệch thông tin, chiếm 1,7% và 177.621 bản ghi không tìm thấy, chiếm 12,9%.

Đến nay, theo đánh giá ban đầu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường thì tỉnh Quảng Ngãi đứng thứ **4/34** tỉnh, thành cả nước về kết quả thực hiện chiến dịch.

6. Về tình hình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:

- Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 5622/UBND-NC ngày 10/12/2025 báo cáo các Bộ ngành Trung ương về các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Quyết định số: 1780/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 về việc cho phép sáp nhập Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Kon Tum (cũ) vào Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Quảng Ngãi thành Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Quảng Ngãi; 1775/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 về việc cho phép sáp nhập Hiệp hội Du lịch tỉnh Kon Tum (cũ) vào Hiệp hội Du lịch tỉnh Quảng Ngãi thành Hiệp hội Du lịch tỉnh Quảng Ngãi; 1777/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 về việc ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức khác của Nhà nước không thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 18 của Luật Lưu trữ hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Ngãi; 1770/QĐ-UBND ngày 05/12/2025 về việc hỗ trợ kinh phí đối với nguyên cán bộ, công chức cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính thuộc huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (cũ);...

- UBND tỉnh ban hành các Quyết định số: 249/QĐ-UBND ngày 05/12/2025 bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số chính sách an sinh xã hội do Trung ương ban hành năm 2025; 49/2025/QĐ-UBND ngày 05/12/2025 ban hành Quy chế tổ chức đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 253/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 về việc phê duyệt quỹ tiền thưởng năm 2025 đối với xã, phường, đặc khu;...

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ liên quan đến mô hình chính quyền 02 cấp tại Công văn số: 2925/VP-TTHC ngày 09/12/2025 về việc tiếp tục hỗ trợ các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh; 5528/UBND-NC ngày 08/12/2025 về việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương; 5601/UBND-NC ngày 09/12/2025 về việc triển khai Kết luận 202-KL/TW ngày 31/10/2025 của Bộ Chính trị, Kết luận số 210-KL/TW ngày 12/11/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Công văn số 171/CV-BCĐ ngày 21/11/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương; 5445/UBND-NC ngày 05/12/2025 về việc chủ trương lập hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành chính 02 cấp của tỉnh Quảng Ngãi; 5487/UBND-KTTH ngày 06/12/2025 về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phúc tại Công văn số 11732/VPCP-KTTH ngày 29/11/2025; 5564/UBND-KGVX ngày 09/12/2025 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2640/QĐ-TTg ngày 04/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; 5562/UBND-KGVX ngày 09/12/2025 về việc tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với nội dung chăm lo đời sống người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ - năm 2026.

- Đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc cho 2.159 trường hợp (tính cả khối Đảng là 2.908 trường hợp). Số lượng tài liệu đã số hóa là: 305.948 hồ sơ; 1.675.340 file; 6.878.030 trang văn bản.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Ngọc